70. — Dicit ergo primo, quod sicut ex superioribus habetur (1), philosophi ex duobus venerunt in cognitionem animae, scilicet motu et sensu. Et inter haec *primo considerandum est de motu.* Omnes autem philosophi, qui venerunt in cognitionem animae ex motu, hoc principium habebant commune, scilicet quod omne quod movet, movetur: unde quia naturale est animae quod moveret, credebant quod ei sit connaturale quod moveretur; et hoc habere animam ex substantia sua: unde et ponebant in eius definitione motum, dicentes animam esse quid movens seipsum.

71. — Est ergo hic contra duo disputandum: *scilicet contra rationem positionis, et contra ipsam positionem.* Utrumque enim est falsum. Nam et ratio positionis istorum falsa erat, et eorum positio. Hoc enim quod supponebant tamquam per se verum, scilicet quod omne quod movet movetur, falsum est, sicut satis probatur in *octavo Physicorum* (2): ubi ostenditur, quod est quoddam movens immobile. Et quantum ad hoc pertinet, breviter potest ostendi, quod si aliquid movet, non oportet quod moveatur. Constat enim quod secundum quod movet, est in actu, secundum quod movetur, est in potentia; et sic idem et secundum idem esset in actu et potentia: quod est inconveniens.

72. — Sed hoc praetermisso, disputemus ad positionem eorum, *utrum scilicet anima moveatur.* Dicebant autem isti, duo: scilicet quod anima movetur, et quod motus esset de substantia animae.<sup>1</sup>

(1) n. 32.

(2) Cap. V: Cap. VI (VII: Cap. X (XV) S. Thom. lect. IX: XII: et XXI).

La primera parte se divide en dos: pues primero debate contra las opiniones de aquellos que atribuían el movimiento al alma, según que atribuyen el movimiento al alma misma. En segundo lugar investiga si por algún otro camino el movimiento puede ser atribuido al alma donde dice: "Rationabilius autem dubitabit et".

La primera parte se divide en dos: pues primero debate en común contra aquellos que dicen que el alma es el principio del movimiento. Y en segundo lugar baja hasta ciertas cuestiones en especial donde dice: "Quidam autem et movere".

La primera parte se divide en dos: pues primero manifiesta su propósito. En segundo lugar pone las razones para mostrar el propósito donde dice: "Quattuor autem motus cum sit / τεσσάρων δὲ κινῆσεων ὡσὼν."

70.- Luego, en primer lugar, dice como se tiene por lo anterior los filósofos llegaron por dos caminos al conocimiento del alma, a saber, por el movimiento y el sentido. Y entre estas primero se ha de considerar acerca del movimiento.

En efecto, todos los filósofos que llegaron al conocimiento del alma por el movimiento, tenían este principio en común, a saber que todo lo que se mueve es movido, por lo cual, dado que lo natural para el alma es que se mueva, creían que para ella era connatural que fuese movida, y esto creían que el alma lo tenía por su sustancia; y por ello ponían el movimiento en la definición, diciendo que el alma es algo que se mueve a sí misma.

71.- Así pues, aquí se ha de debatir contra dos cosas, a saber, contra la razón de la posición y contra la misma posición. Pues lo uno y lo otro es falso, y pues tanto la razón de la posición de esas era falsa, como la posición de ella.

Pues esto que suponían como verdadero por sí, o sea, que todo lo que se mueve es movido, es falso, como está demostrado suficientemente en el libro octavo de la Física, donde se demuestra que existe cierto movente inmóvil \* (46). En cuánto a este pertenece puede ser mostrado brevemente que si algo se mueve no es necesario que sea movido. Pues consta que según el hecho de que mueve está en acto, según el hecho de que es movido, está en potencia, así el mismo sujeto, según el mismo principio estará en acto y en potencia; lo cual es incongruente.

72.- Pero omitiendo esto, discutamos contra la posición de ellos; a saber si el alma es movida.

Ahora bien, ellos decían dos cosas: a saber, que el alma es movida y que el movimiento es de la sustancia del alma.

Aristoteles autem utrumque negat, dicens, quod « Fortassis ». Hoc dicit, quia nondum probaverat hoc quod dicit, non solum falsum est, quod motus sit de substantia animae, secundum quod dicunt definiētes ipsam, dicentes animam esse quod est seipsum movens, aut possibile movere; sed totaliter impossibile est ipsi animae convenire, quod moveatur.

73. — Et hoc prius dictum est, scilicet in octavo *Physicorum*, videlicet quod non sit necesse omne movens moveri (3). In movente etiam seipsum duo sunt: unum movens, et aliud motum: et impossibile est, quod illud quod est movens, moveatur per se. In animalibus autem licet non moveatur per se pars movens, movetur tamen per accidens. Omne enim quod movetur, movetur dupliciter: quia vel secundum se, vel secundum alterum, seu per accidens. Secundum se, quando res ipsa movetur, ut navis: per accidens, vel secundum alterum, quando non movetur ipsum, sed illud in quo est: sicut nauta in navi movetur, non quia ipse moveatur, sed quia navis movetur. Unde haec est vera, scilicet navis movetur secundum se, nauta vero secundum accidens. Et quod non movetur nauta per se, patet: quia quando aliquis movetur per se, movetur secundum partes suas; sicut in ambulatione prius est pedum ambulatio, et hoc, cum est nauta in navi, non inest ei. Sic ergo patet, quod moveri dicitur dupliciter: secundum se et secundum accidens. Sed isti attribuebant animae moveri secundum se. Et ideo praetermisso ad praesens utrum anima moveatur per accidens, intendamus de anima si movetur secundum se et participat motu, sicut isti dicebant.